
 

 

L’industrie 

(8,1% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

Projets de recrutement 

 
Projets de 

recrutement  
 

Recrutements 
difficiles  
(en %) 

Recrutements 
saisonniers  

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements 
recruteurs  

(en %) 
En 2017 159 278 41% 27% 116 028 22% 

En 2016 146 543 35% 28% 106 106 20% 

Evolution 2016/2017 12 735 6 pts 0 pt 9 921 + 2 pts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grand Est 
9,1% 

Martinique  
0,4% 

Normandie 
5,8% 

Hauts-de-France 
8,7% 

Ile de France 
10,4% 

Bretagne 
7,8% 

Bourgogne-Franche 
Comté 
6,0% 

Centre-Val 
de Loire 

3,8% 

Pays de la Loire 
9,5% 

Nouvelle Aquitaine-  
8,7% 

Auvergne-Rhône-Alpes 
14,0% 

Occitanie 
7,9% 

PACA 
5,5% 

Corse 
0,5% 

Guadeloupe  
0,5% 

Guyane  
0,3% 

La 
Réunion  

1,1% 

Mayotte  
0,1% 

Les cinq métiers totalisant le plus de projets de 

recrutement 

 
Métier 

 

Projets 
 
 

Difficiles 
(en %) 

 

Saisonniers 
(en %) 

 

Ouvriers non qualifiés 

des industries agro-

alimentaires 

20 180 6 927 68% 

Ouvriers non qualifiés 

de l'emballage et 

manutentionnaires 

6 649 2 212 53% 

Vendeurs en produits 

alimentaires 
6 507 2 730 43% 

Boulangers, pâtissiers 5 337 2 693 27% 

Autres ouvriers qualifiés 

des industries agro-

alimentaires (hors 

transformation des 

viandes) 

4 622 1 509 42% 

 

Les cinq métiers totalisant le plus de projets de 

 recrutement difficiles 

Métier 

 

Projets 
 
 

Projets 
difficiles 

 

Difficiles 
(en %) 

 

Saisonniers 
(en %) 

 

Ouvriers non qualifiés 

des industries agro-

alimentaires 

20 180 6 927 34% 68% 

Vendeurs en produits 

alimentaires 
6 507 2 730 42% 43% 

Boulangers, pâtissiers 5 337 2 693 50% 27% 

Ouvriers non qualifiés 

travaillant par 

enlèvement ou formage 

de métal 

4 112 2 456 60% 10% 

Techniciens et agents de 

maîtrise de la 

maintenance et de 

l'environnement 

4 357 2 454 56% 6% 

 

Industrie : 

•  32,5% de recrutements pour départs 

définitifs de salariés   

 

•  48,5% de recrutements pour un surcroit 

d’activité soit 13,2 points de plus qu’en 2016.  
  

•  50,0% de recrutements en CDI    

 

 

Les cinq métiers totalisant la part la plus élevée de projets difficiles (≥200 projets) 

Métier 
Projets 

 
Volume difficiles 

Difficiles 

(en %) 

Saisonniers 
(en%) 

Mécaniciens et électroniciens de véhicules 423 347 82% 3% 

Régleurs 599 483 81% 4% 

Agents qualifiés de traitement thermique et de surface 

 

393 312 80% 14% 

Tuyauteurs 408 300 74% 10% 

Bouchers 1 097 

 

765 70% 24% 

 



 

Par sous-secteurs industriels 

Industrie agroalimentaire 

(2,9% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

 
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 57 018 38% 50% 28 248 27% 13 083 

En 2016 53 262 31% 51% 26 196 25% 12 073 

Evolution 2016/2017 3 756 6 pts 0 pt 2 052 2 pts 1 010 

 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en%) 

Saisonniers 

(en %) 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en %) 

Saisonniers 

(en %) 

Ouvriers non qualifiés des industries 
agroalimentaires 

20 118 34,2% 67,6% 
Ouvriers non qualifiés des industries 

agroalimentaires 
20 118 34,2% 67,6% 

Vendeurs en produits alimentaires 6 458 42,3% 42,8% Vendeurs en produits alimentaires 6 458 42,3% 42,8% 

Boulangers, pâtissiers 5 337 50,5% 27,4% Boulangers, pâtissiers 5 337 50,5% 27,4% 

 

Textile, habillement, cuir chaussure 

(0,3% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

  
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 5 442 47% 18% 4 465 22% 1 377 

En 2016 5 131 37% 16% 4 314 21% 1 340 

Evolution 2016/2017 311 11 pts 2 pts 150 1 pt 36 

 

Libellé 
Proje

ts 
Difficiles 

(en%) 
Saisonniers 

(en %) 
Libellé Projets 

Difficiles 
(en %) 

Saisonniers 
(en %) 

Ouvriers non qualifiés du textile et du cuir (y 
compris blanchisserie industrielle) 

1 763 49,7% 15,0% 
Ouvriers non qualifiés du textile et du cuir (y 

compris blanchisserie industrielle) 
1 763 49,7% 15,0% 

Ouvriers qualifiés du travail industriel du 
textile, du cuir (y.c. blanchisserie indust.) 

1 083 62,9% 7,4% 
Ouvriers qualifiés du travail industriel du 
textile, du cuir (y.c. blanchisserie indust.) 

1 083 62,9% 7,4% 

Ouvriers qualifiés du travail artisanal du 
textile et du cuir 

546 50,6% 6,7% 
Ouvriers qualifiés du travail artisanal du 

textile et du cuir 
546 50,6% 6,7% 

 

 

Travail du bois, papier et imprimerie 

(0,3% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

 
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 6 937 43% 18% 5 686 19% 2 352 

En 2016 5 711 38% 19% 4 633 17% 2 185 

Evolution 2016/2017 1 226 4 pts -1 pt 1 053 2 pts 167 

 

Libellé Projets 
Difficiles 

(en%) 
Saisonniers 

(en %) 
Libellé Projets 

Difficiles 
(en %) 

Saisonniers 
(en %) 

Ouvriers non qualifiés du papier-carton et du 
bois 

807 31,8% 34,8% 
Ouvriers non qualifiés du travail du bois et 

de l'ameublement 
758 45,5% 14,9% 

Ouvriers non qualifiés du travail du bois et de 
l'ameublement 

758 45,5% 14,9% 
Ouvriers qualifiés de l'impression et du 
façonnage des industries graphiques 

571 51,3% 12,9% 

Ouvriers qualifiés de l'impression et du 
façonnage des industries graphiques 

571 51,3% 12,9% 
Ouvriers non qualifiés du papier-carton et 

du bois 
807 31,8% 34,8% 

 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 



 

Industrie chimique, pharmaceutique & raffinage 

(0,4% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

 
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 7 300 29% 14% 6 251 35% 1 213 

En 2016 7 385 27% 15% 6 258 34% 1 188 

Evolution 2016/2017 -85 2 pts -1 pt -7 0 pt 25 

 

Libellé Projets 
Difficiles 

(en%) 
Saisonniers 

(en %) 
Libellé Projets 

Difficiles 
(en %) 

Saisonniers 
(en %) 

Ouvriers non qualifiés des industries 
chimiques et plastiques 

1 629 14,0% 28,0% 
Ouvriers qualifiés des industries 

chimiques et plastiques 
999 40,0% 9,8% 

Ouvriers qualifiés des industries chimiques et 
plastiques 

999 40,0% 9,8% 
Ouvriers non qualifiés des industries 

chimiques et plastiques 
1 629 14,0% 28,0% 

Techniciens des industries de process 
(production, R&D, contrôle qualité...) 

594 27,4% 10,5% 
Attachés commerciaux (techniciens 

commerciaux en entreprise) 
377 50,9% 7,2% 

 

 

Caoutchouc, plastique, minéraux non métalliques 

(0,5% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

 
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 10 430 42% 14% 8 997 26% 2 613 

En 2016 8 431 29% 12% 7 456 20% 2 072 

Evolution 2016/2017 1 999 12 pts 2 pts 1 541 6 pts 541 

 

Libellé Projets 
Difficiles 

(en%) 
Saisonniers 

(en %) 
Libellé Projets 

Difficiles 
(en %) 

Saisonniers 
(en %) 

Ouvriers non qualifiés des industries 
chimiques et plastiques 

2 011 33,5% 13,5% 
Ouvriers non qualifiés des industries 

chimiques et plastiques 
2 011 33,5% 13,5% 

Ouvriers qualifiés des industries chimiques et 
plastiques 

1 200 51,7% 16,0% 
Ouvriers qualifiés des industries chimiques 

et plastiques 
1 200 51,7% 16,0% 

Autres ouvriers non qualif. de type industriel 
(prépa. matières & prod. industriels...) 

1 034 27,3% 21,8% 
Autres ouvriers non qualif. de type 
industriel (prépa. matières & prod. 

industriels...) 
1 034 27,3% 21,8% 

Métallurgie et produits métalliques 

(0,8% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

 
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 16 067 60% 9% 14 555 29% 4 984 

En 2016 15 502 52% 11% 13 849 28% 5 010 

Evolution 2016/2017 566 8 pts -1 pt 707 0 pt -27 

 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en%) 

Saisonniers 

(en %) 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en %) 

Saisonniers 

(en %) 

Ouvriers qualifiés travaillant par enlèvement de 
métal (moulistes, usineurs...) 

2 192 77,0% 6,0% 
Ouvriers qualifiés travaillant par 
enlèvement de métal (moulistes, 

usineurs...) 
2 192 77,0% 6,0% 

Ouvriers non qualifiés travaillant par 
enlèvement ou formage de métal 

2 188 64,8% 7,9% 
Ouvriers non qualifiés travaillant par 

enlèvement ou formage de métal 
2 188 64,8% 7,9% 

Chaudronniers, tôliers, traceurs, serruriers, 
métalliers, forgerons qualifiés 

1 212 77,5% 7,3% 
Chaudronniers, tôliers, traceurs, 

serruriers, métalliers, forgerons qualifiés 
1 212 77,5% 7,3% 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 



 

Equipements électrique et électronique, informatique, machines & 

équipements.  

(0,8% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

 
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 15 976 42% 13% 13 826 33% 3 253 

En 2016 12 828 40% 11% 11 407 31% 3 088 

Evolution 2016/2017 3 148 2 pts 2 pts 2 419 2 pts 165 

 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en%) 

Saisonniers 

(en %) 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en %) 

Saisonniers 

(en %) 

Ouvriers qualifiés de l'électricité et de 
l'électronique (câbleurs, bobiniers…) 

1 317 51,5% 16,4% 
Ouvriers qualifiés de l'électricité et de 
l'électronique (câbleurs, bobiniers…) 

1 317 51,5% 16,4% 

Ingénieurs et cadres d'étude, R&D 
(industrie) 

1 307 43,9% 3,1% 
Ingénieurs et cadres d'étude, R&D 

(industrie) 
1 307 43,9% 3,1% 

Ingénieurs, cadres études & R&D 
informatique, responsables informatiques 

1 060 22,7% 0,0% 
Monteurs, ajusteurs, contrôleurs et autres 

ouvriers qualifiés de la mécanique 
902 43,6% 15,1% 

 

Matériel de transport 

(0,5% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

 
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissement recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 10 494 41% 12% 9 261 41% 1 082 

En 2016 9 266 28% 14% 7 942 32% 841 

Evolution 2016/2017 1 228 13 pts -3 pts 1 319 9 pts 241 

 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en%) 

Saisonniers 

(en %) 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en %) 

Saisonniers 

(en %) 

Ouvriers non qualifiés métallerie, serrurerie, 
montage (y.c. réparateurs) 

1 729 33,3% 17,3% 
Ouvriers non qualifiés métallerie, 

serrurerie, montage (y.c. réparateurs) 
1 729 33,3% 17,3% 

Monteurs, ajusteurs, contrôleurs et autres 
ouvriers qualifiés de la mécanique 

1 142 25,3% 11,0% 
Ouvriers non qualifiés de l'emballage et 

manutentionnaires 
583 69,2% 32,6% 

Ingénieurs et cadres d'étude, R&D (industrie) 772 30,7% 1,4% 
Ouvriers non qualifiés travaillant par 

enlèvement ou formage de métal 
647 51,8% 12,5% 

Autres industries manufacturières 

(0,8% du nombres de projets de recrutement  en 2017) 

 
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 16 348 56% 15% 13 902 22% 5 793 

En 2016 13 950 48% 19% 11 369 21% 5 485 

Evolution 2016/2017 2 398 9 pts -4 pts 2 532 1 pt 308 

 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en%) 

Saisonniers 

(en %) 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en %) 

Saisonniers 

(en %) 

Ouvriers qualifiés de la maintenance en 
mécanique 

1 187 73,1% 12,9% 
Ouvriers qualifiés de la maintenance en 

mécanique 
1 187 73,1% 12,9% 

Techniciens et agents de maîtrise de la 
maintenance et de l'environnement 

1 021 70,7% 6,0% 
Techniciens et agents de maîtrise de la 

maintenance et de l'environnement 
1 021 70,7% 6,0% 

Chaudronniers, tôliers, traceurs, 
serruriers, métalliers, forgerons qualifiés 

997 60,6% 12,5% 
Chaudronniers, tôliers, traceurs, 

serruriers, métalliers, forgerons qualifiés 
997 60,6% 12,5% 

 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 



 

Industries extractives, énergie, gestion des déchets 

(0,7% du nombres de projets de recrutement en 2017) 

 
Projets de 

recrutement 
Difficiles 

(en %) 
Saisonniers 

(en %) 

Projets de 
recrutement 

non 
saisonniers 

Etablissements recruteurs (en %) Volume de recruteurs 

En 2017 13 266 22% 18% 10 838 8% 2 733 

En 2016 15 078 26% 16% 12 683 7% 2 571 

Evolution 2016/2017 -1 812 -4 pts 2 pts -1 845 1 pt 162 

 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en%) 

Saisonniers 

(en %) 

Libellé Projets 

Difficiles 

(en %) 

Saisonniers 

(en %) 

Ouvriers de l'assainissement et du 
traitement des déchets 

3 500 19,1% 32,9% 
Ouvriers de l'assainissement et du 

traitement des déchets 
3 500 19,1% 32,9% 

Techniciens et agents de maîtrise de la 
maintenance et de l'environnement 

1 014 38,2% 7,0% 
Techniciens et agents de maîtrise de la 

maintenance et de l'environnement 
1 014 38,2% 7,0% 

Conducteurs routiers et grands routiers 723 32,5% 30,8% 
Conducteurs et livreurs sur courte 

distance 
515 50,6% 26,5% 

 

Métiers les plus recherchés Métiers les plus difficiles 


